corpore et forma pulcherrimus, vocatusque Caput de Stopes, eo quod haberet capitis cesariem maximam atque grossam. Huic denique pater dederat uxorem, filiam scilicet Rotberti Guiscardi, ducis Apulie et Mesine, ex qua genuit filium, suo similiter nomine Raimundum Berengarii nuncupatum. 5

[2] Berengarius itaque Raimundi, frater eius maior, videns se despectum a patre, in hoc quia ipsum non hereditavit, pro eo quia maior, tam nobili, suo fratri invidens, ipsum plurimum hodie habuit, in tantum ut quadam die illum, instigante diabolo, dolo, in loco qui vocatur Pertica dez Ostor, inter Gerundam et Sanctum Celidonium, nobilissimum comitem, adhuc valde iuvenem, heu pro dolor!, interfecit. Tenuitque comitatum supradictus Raimundus Berengarii VII annis, et mortuus est, ut prediximus, magnum suis relinquens fletum pariter et dolorem. Actum fuit hoc Christi anno M<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>II<sup>o</sup>. 15

[XVII] DE RAIMUNDO BERENGARII

NOBILI COMITE BARCHINONE ET MARCHIONE PROVINCIE

[1] Post mortem igitur tam excellentissimi domini, Berengarius Raimundi supradictus, frater eius, Barchinone comitatum voluit procurare ac nomen sibi comitis imponere. Audientes hoc magnates ac nobiles Cathalonie, egre hoc plurimum pertulerunt pro tam nefandissimo ab ipso scelere perpetrato; et contra ipsum omnes unanimiter insurgentes, a comitatu et toto dominio eiecerunt. Exigentibus itaque peccatis suis, mutus effectus et obprobrium omnium factus, sub penitentia Iherosolimis obiit peregrinus. 20 25

1 β: Capite Stopas || 2 β: habebat || 8 B: plurimo || 19 Bβ: Berengarii · β: supradicti · β: comitatum Barchinone || 22 β: nefandissimum ab ipso scelus perpetratum || 23 β: ipsum comitem

benigne, dolç, pietós, alegre, íntegre, bellíssim de cos i aspecte, i anomenat *Cap d'Estopes*, perquè tenia una enorme i espessa cabellera; a ell el seu pare li havia aconseguit com a esposa la filla de Robert Giscard duc de Pulla i de Messina, de la que engendrà un fill anomenat igualment Ramon Berenguer.<sup>66</sup>

[2] Però el seu germà gran, Berenguer Ramon, veient-se rebai-xat pel seu pare perquè no l'havia fet hereu malgrat ser el més gran, per enveja odià tant el seu molt noble germà que un dia, oh dolor!, per instigació del diable i amb engany, en el lloc anomenat *la Perxa de l'Astor*, entre Girona i Sant Celoni, assassinà el molt noble comte que era encara molt jove. Ramon Berenguer (II) tingué el comtat set anys<sup>67</sup> i morí, com ja hem exposat, deixant als seus un gran plor i una gran pena. Això passà l'any de Crist 1082.<sup>68</sup>